phiam propriam adferant, a veritate procul aberrare: nempe judicia, pœnae apud inferos, flumina, transmigrationes in corpora varia a Platone accipiuntur: item quod in mundo intelligibili ponunt multitudinem, videlicet ipsum ens & deinde intellectum & post hæc opificem alium ipsam etiam animam ex Timaei verbis usurparunt. Ex his allatis testimoniosis satis intelligi potest, patres veteres accusare Gnosticos, quod partim nova tantum nomina notionibus Platonis imposuissent, partim multa ab eo ad se traxissent, partim nova quædam addidissent, ut novam quandam Philosophiam sic condere viderentur. At hi & omnes alii, qui eorum preserunt vestigia, multum a veritatis tramite deflexerunt. Quamvis enim allata testimonia sententiam eorum, qui Gnosticorum doctrinæ originem a Platone deduxerunt, confirmare videantur, simul tamen indicant, eos nempe Gnosticos cum Platone nihil rei habuisse. Firmissimum argumentum, quo sententiam suam confirmare videntur veteres scriptores, ex convenientia utriusque philosophiæ, Platonis nempe & Gnosticorum fuit desumptum. Sed isthanc convenientiam mox admirari desinemus, si cogitemus, patres veteres sublimis illius, ut notum est, philosophiæ orientalis, ex qua Gnosti scientiam suam habere profitebantur, ignoras fuisse & Platonis philosophiæ tantum non omnes addictos. Itaque cum in Platonica philosophia vestigia quædam invenirent, quæ Gnosticorum dogmatibus convenienter,

re videbantur, eam facile amplexi sunt sententiam, Gnosticos ex præceptis Platonis dogmata sua mutuo sumfisse, & novo habitu in scenam orbis produxisse. Concedimus equidem aliquam convenientiam esse inter utramque Philosophiam Platonis & Gnosticorum, simul tamen negamus, eam adeo magnam esse, ut illius Philosophia eslet fons & origo horum doctrinæ. Si enim justa mentis trutina expendamus utriusque philosophiæ habitum, formam docendi finemque & alia, eaque inter se attente conferamus, magnum harum disciplinarum videtur discrimen. Nam sententia Gnosticorum de Aeonibus eorumque mirabilibus conjugiis Platonii omnino fuit ignota, qua tamen ceu cardine tota Gnosticorum philosophia nititur, idem de mundo ejusque ortu & Gubernatione dicendum, quippe a Platone in hoc capite adeo discrepant Gnostici, ut nullam fere speciem similitudinis utriusque dogmata habeant, sicut Celeberrimus Mosheimius in hist. eccles. maj. Seculi I:mi caput V. pag. 343. & seqq. satis superque exposuit. Præterea Porphyrius & Plotinus, Scholæ Platonicae ornamenta, aperte testantur, Gnosticos Platonem nunquam probasse, sed ut deitatis profunditatem minus penetrantem contemfisse. Vid. Plotinum in vita Porphyrii cap. XVI. pag. 118. Si autem Plato auctor scientiæ Gnosticorum fuisset, tantæ auctoritatis ~~omniorum~~ non certe deseruissent, quoniam nominis Platonici eo tempore tanta erat fa-

ma & existimatio, ut pondus potius doctrinæ eorum, quam detrimentum addere potuisse augsta, quam de illo conceperant, opinio. Ex his jam in medium allatis satis liquet, principia Platonis & Gnosticorum, utpote toto cælo diversa non esse confundenda. Unde prono, ut dicitur, fluit alveo, hos scientiam suam ex illius præceptis non depromisse. Hoc scrupulo ita remoto, ex orientali philosophia Gnosticos Doctrinam suam huiusmodi paucis ostendemus. Celeberrimus Mosheimius satis testatum fecit, in oriente circa tempora Salvatoris nostri ejusmodi philosophiam, quam **Gnosti**ci profitebantur, floruisse. Quid igitur verisimilius, quam quod ipsi Gnostici ex hac scaturigine rivos dogmatum suorum derivaverint. Hæc vero testimonia eo minus in dubium vocari debent, quanto certius constat, libros, quos circumulerunt, & in quibus principia dogmatum eorum continebantur, in oriente fuisse divulgatos, ut Soroastri, Softriani, & aliorum, quos nominare vix opus erit, cum hæc ipsa cuivis in hisce aliquantum versato, plana sint & perspicua. Hæc sufficient de origine Gnosticorum, plura qui de hac desiderat, consulat celeb. Mosheimium in historia Eccles. majori caput V. Seculi primi.

§. V.

Postquam ita breviter quidem, sed pro instituti ratione sufficienter explicuimus, unde se-cta

Ita illa originem habeat, & quinam sub nomine
Gnosticorum intelligantur, transitum jam facimus
ad dogmata eorum evolvenda, quæ fuerunt vel
ipsis solis propria vel cum aliis communia. Si
cut igitur diversi admodum generis fuerunt Gno-
stici, ita quoque non eadem placita singulis arri-
serunt; sed maxime a se discrepant pro ratio-
ne sectarum, quibus erant addicti & pro condi-
tione horum hæreticorum, quorum quidam ex Ju-
dæis, quidam ex paganis ortum traxerunt. Pro-
pria eorum dogmata aliis rite excutienda relinqui-
mus & ea tantum paucis exponemus, quæ ex phi-
losophia orientali habuerunt, & in quibus omnes
fere consenserunt. Hæc autem in primis in duo
capita dividi possunt, quorum alterum duplex prin-
cipium independens comprehendit. Alterum fabu-
las de Æonibus sive emanationibus Divinis tradit.
Quod ad primum attinet, cogitationes eorum de
Deo infinito, si quid ego in re Cimmeriis tene-
bris involuta video, huc ferme redeunt: quod de-
tur mens quædam æterna, tota bona, perfectissi-
ma & luce quadam æterna circumcepta; im-
mo ab ipsa natura ad bonum faciendum ita pro-
clivis, ut nihil mali facere posset. Attamen ma-
teriam omnium malorum semina in se continen-
tem DEO coæternam fuisse simul contendebant.
Illiud summum Numen, cuius Majestatem cum ne-
que animo comprehendere, neque cogitatione ad-
sequi ullus eorum posset, ante omnia divina ex-

stitisse contendebant, atque in comprehensibile ma-
 re & omnium divinorum fontem constituerunt.
 Præterea hunc ipsum DEUM infinito tempore otio-
 sum esse & nihil extra se agere existimatunt,
 sed tantum fieri pati, quæ facta sunt, teste ire-
 næo in lib. contra hæres. cap. I. pag. 3. Quod
 ad secundum attinet, antea indicatum est, hos fa-
 naticos homines, caussas, ex quibus omnia orta
 sunt, facili detegere negotio se posse, gloriari so-
 litos. Quia in re, ne fidem frustrari viderentur,
 virtutes seu emanationes quasdam ex summi Nu-
 minis profunditate effluxisse, pro certo habebant,
 quas nomine αἰώνων græca lingua appellarunt. No-
 tum est, vocabulum αἰών ab Aristotele, qui hanc
 vocem saepius adhibet, propriè sumi pro spatio
 temporis, quod unaquæque res vivendo expletat.
 Præterea vero accipitur quoque pro tempore illo,
 quo vita hominis absolvitur. Præter hæc multas a-
 lias apud antiquos scriptores hoc vocabulum su-
 stiner significationes, quas Damascenus in lib. II.
 de ortodoxa fide cap. I. pag. 153. enumerat. Tem-
 pore vero recentiori hoc vocabulum a nonnullis Phi-
 losophis usitatum est ad rerum æternarum & intel-
 ligibilium ætatem significandam. Methonymice su-
 mitur hæc vox etiam pro re ipsa, quæ infinito
 tempore durat. Quare αἰών interdum significat i-
 psum DEUM, ut Celeberrimus Mosheimius in hist.
 eccles. maj. seculi I:mi caput I. refert. Nonnulli
 per Ἀones angelos designatos volunt. Vid. Re-
 nat,

nat. Massueti diss. I. in Irenæum pag. XXXII. Alii vocabulum *אֵוֹר* derivare volunt ab Hebræa lingua, idque a vocibus *רַעַי* vel *רַעַת*, quæ fontem & oculum denotant, ut And. Segerberg in Dissertatione sub præf. S. Bring Lundini Gothorum edita. Quæ quidem ratio denominationis, quamvis probabilitatis Speciem habeat, cum a Gnosticis Ηέωνες haberentur pro caussis omnium rerum, nunquam pro vera & apodictica assumpsi potest. Nam ut Orientales præsertim lingua græca utebantur, ita credibile est, vocem *אֵוֹר*, originis esse græcæ. Addo, quod expresserint interdum *אֵוֹרְס* per *αὐτόματον*, quod vocabulum fonti aut oculo nusquam apud Auctores æquipolle, quod Hebrææ voces significant. Ex quacunque lingua vox *אֵוֹר* derivatur, fatemur, difficillime esse dictu, quid illi fanatici de recondita quadam scientia sibi in pene gratulantes, hoc vocabulo proprie indicare voluerint. Nisi autem omnia me fallunt, quidam per Ηέωνes virtutes illas substantiales intellexerunt, quæ ex DEO egressæ divinam quidam naturam habent, at peculiari ratione existendi a suo fonte diversam. Quam sententiam adoptarunt Celeberrimus Mosheimius & Brücherus. Maxime vero credibile est, hos fanaticos non semper eundem significatum vocabulo Ηέονi tribuisse. Horum enim Ηέονum duo sibi finixerunt genera, quorum alterum agendo alterum patiendo ad emanationis virtutem extendendam concurrerunt, Modum ostensuri, quo hi propagabantur,